Página 1 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 79ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 16/08/2021

Horário: 09:00h

Local: Videoconferência

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto de 2021, às 09:00 horas, por videoconferência, com 1

base nas diretrizes do Memorando Circular nº 129/2020 - DG/CEFETMG e utilizando a 2

plataforma Conferência web, reuniram-se, em atendimento à convocação da Presidente do 3

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Profa. Adriana Alves Pereira Wilken, 4

os seguintes Membros do Colegiado: Prof. André Luiz Marques Rocha, Prof. Carlos Wagner 5

Gonçalves Andrade Coelho, Prof. Frederico Keizo Odan, Profa. Gisele Vidal Vimieiro 6

(suplente), Prof. Leonel da Silva Teixeira, Prof. Vandeir Robson da Silva Matias, o discente 7

Nícolas Heberte Coelho e a discente Luísa Barbosa Siqueira (suplente). O Colegiado lavrou 8

esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata da 78ª Reunião 9

do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária. 2) 10

Aprovação do número de vagas da disciplina Química Ambiental III em 2021/2. 3) 11

Homologação das bancas de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs). 4) Decisão a 12

respeito da matrícula do aluno Thales Balbo de Oliveira na disciplina TCC1. 5) Análise e 13

resposta ao Memorando CIRCULAR Nº 209/2021 -DIRGRAD/CEFET-MG: Plano de 14

Retomada de Atividades Presenciais. A pauta foi colocada em votação, com a inclusão do 15

item 4, sendo aprovada por unanimidade (6 votos). 1) Aprovação da Ata da 78ª Reunião 16

do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária. A Profa. 17

Adriana procedeu à leitura da Ata da 78ª Reunião. A Ata foi colocada em votação, sendo 18

aprovada por 5 votos e 1 abstenção (Prof. Vandeir). 2) Aprovação do número de vagas da 19

disciplina Química Ambiental III em 2021/2. A Profa. Adriana informou que, durante o 2o 20

semestre de 2021, o Departamento de Química (DEQUI) pretende oferecer 50 vagas para a 21

disciplina Química Ambiental III, considerando ainda o contexto do Ensino Remoto 22

Emergencial (ERE). Como o PPC determina que, a cada semestre, sejam oferecidas 40 vagas, 23

o aumento dessa oferta deve ser avaliado pelo Colegiado do Curso. O Prof. Leonel explicou 24

que o DEQUI ofertou 2 turmas de Química Ambiental I em 2021/1, assim como fez em 2020/2. 25

Segundo ele, esta disciplina historicamente apresenta alta retenção e não foi ofertada em 26

2020/1, o que gerou uma alta demanda. Além disto, ela é pré-requisito da disciplina Química 27

Ambiental II, sendo ofertadas 50 vagas no semestre corrente (2021/1). Portanto, para atender a 28

um número maior de alunos na disciplina subsequente, o DEQUI propõe a oferta de 50 vagas 29

para a disciplina Química Ambiental III em 2021/2. Esta solicitação foi aprovada por 30

unanimidade (6 votos). 3) Homologação das bancas de Trabalhos de Conclusão de Curso 31

(TCCs). A Profa. Adriana informou que, de acordo o calendário das atividades da disciplina 32

TCCII, o período de defesas de monografias inicia-se no dia 23/08. De acordo com os arts. 28 33

Página 2 de 3

e 29, § 3º, da Resolução CEAMB 03/21, as bancas devem ser compostas por docentes e 34

profissionais da área do tema da monografia, com curso superior completo, devendo ser 35

homologadas pelo Colegiado de Curso. A Profa. Adriana apresentou um documento com as 36

composições das bancas dos alunos matriculados na disciplina, constando os títulos das 37

monografias, nomes dos orientadores, datas e horários das defesas e nomes dos avaliadores com 38

suas respectivas áreas de formação. O Prof. da disciplina, Frederico Keizo, informou que fez 39

uma análise prévia sobre a adequação da formação dos avaliadores aos temas das monografias. 40

O Colegiado analisou o documento e aprovou as bancas de TCCII por unanimidade (6 votos). 41

4) Decisão a respeito da matrícula do aluno Thales Balbo de Oliveira na disciplina TCC1. 42

A Profa. Adriana informou que o aluno Thales Balbo de Oliveira não entregou o projeto de 43

pesquisa no prazo estipulado pelo cronograma da disciplina. O Prof. da disciplina, Prof. 44

Frederico Keizo, esclareceu que, mesmo concedendo uma extensão do prazo, o discente não 45

entregou a atividade. Segundo o art. 6º, § 2º da Resolução CEAMB 03/21, a matrícula do aluno 46

na disciplina deve ser cancelada a critério do Colegiado. Os membros do Colegiado entenderam 47

que o discente foi devidamente comunicado a respeito do atendimento à essa importante etapa 48

do cronograma da disciplina. Decidiram, então, por unanimidade (6 votos), que a matrícula do 49

aluno no semestre corrente deve ser cancelada. O Prof. Carlos Wagner começou a participar da 50

reunião a partir desse momento. 5) Análise e resposta ao Memorando CIRCULAR Nº 51

209/2021 -DIRGRAD/CEFET-MG: Plano de Retomada de Atividades Presenciais. A 52

Profa. Adriana leu o memorando recebido pela Coordenação de Curso, que solicita que o 53

Colegiado de Curso analise quais disciplinas teórico-práticas e práticas poderiam ser ofertadas 54

de forma presencial a partir do 2º semestre letivo. A intenção é iniciar uma discussão a respeito 55

do retorno das aulas presenciais de forma gradual e segura, uma vez que a vacinação contra a 56

COVID-19 está avançando no Estado. A Profa. Adriana elencou as disciplinas teórico-práticas 57

e práticas obrigatórias e optativas previstas para serem ofertadas em 2021/2. Disciplinas que 58

têm, de acordo com o Projeto Pedagógico do Curso (PPC), previsão de aulas práticas nos 59

laboratórios do CEFET-MG: Laboratório de Programação de Computadores I; Laboratório de 60

Informática Aplicada à Engenharia; Física Experimental I; Desenho Arquitetônico I; Tópicos 61

Especiais em Sistema de Informações Geográficas Aplicado; Química Ambiental I; 62

Microbiologia Aplicada à Engenharia Ambiental; Ecologia Geral; Ecologia de Comunidades; 63

Hidráulica I; Topografia; Hidráulica II; Sistema de Informações Geográficas; Tópicos 64

Especiais em Planejamento e Gestão Ambiental: Segurança de Laboratórios. Os membros do 65

Colegiado entenderam que, em tese, todas essas disciplinas poderiam ser ofertadas de forma 66

presencial no próximo semestre. Considerou que todas são importantes na formação do egresso 67

do curso. No entanto, os membros do Colegiado ponderaram que algumas questões devem ser 68

levadas em consideração antes da decisão final de ofertar as disciplinas de forma presencial, 69

gradual e segura: Garantia de instalações físicas adequadas e itens de segurança nos 70

laboratórios, como condições de ventilação, fornecimento de Equipamentos de Proteção 71

Individual (EPIs) e demais recomendações elencadas no Manual de Biossegurança do CEFET-72

MG; Possibilidade de aumento da carga horária do professor responsável pela disciplina, uma 73

vez que o número de alunos por turma em aulas práticas deverá ser reduzido drasticamente, 74

para atendimento ao distanciamento físico mínimo recomendado no Manual de Biossegurança 75

do CEFET-MG; Conciliar atividades presenciais com remotas, uma vez que o tempo 76

demandado para deslocamento poderá inviabilizar a participação do discente em aulas 77

síncronas (de outras disciplinas) em horários anteriores ou posteriores à aula prática; 78

Manutenção das aulas práticas no ERE para os alunos que optarem pela não participação nas 79

aulas presenciais. Os membros do Colegiado consideraram que o planejamento do retorno 80

presencial gradual das aulas práticas deve sim ser realizado, devido à importância dos conteúdos 81

Página 3 de 3

dessas disciplinas na formação do egresso do curso. No entanto, o Colegiado ponderou que as 82

disciplinas práticas e teórico/práticas foram devidamente adaptadas e estão sendo ofertadas de 83

modo satisfatório no ERE, apesar dos desafios desse modelo de ensino. Dessa forma, o 84

Colegiado de Curso entendeu que a decisão final de ofertar as disciplinas de forma presencial 85

deve ser debatida com os representantes dos Departamentos ofertantes, com os professores 86

responsáveis pelas disciplinas e com os profissionais envolvidos com a atual estrutura física 87

dos laboratórios (Comissão de Laboratórios). Somente após um debate mais amplo será 88

possível definir mais claramente as disciplinas que realmente serão ofertadas de forma 89

presencial em 2021/2. Os membros do Colegiado determinaram que a resposta ao Memorando 90

inclua todas essas ponderações. Esse encaminhamento foi aprovado por unanimidade (7 votos). 91

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.  92

 93

Belo Horizonte, 16 de agosto de 2021.

Profa. Adriana Alves Pereira Wilken

Presidente do Colegiado

Prof. André Luiz Marques Rocha

Prof. Carlos Wagner Gonçalves Andrade Coelho

Prof. Frederico Keizo Odan

Profa. Gisele Vidal Vimieiro

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Prof. Vandeir Robson da Silva Matias

Discente Nícolas Heberte Coelho

Discente Luísa Barbosa Siqueira (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/08/2021

ATA Nº 15/2021 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/09/2021 11:05 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN

COORDENADOR - TITULAR

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: 1019686

 (Assinado digitalmente em 16/09/2021 14:23 )
ANDRE LUIZ MARQUES ROCHA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2143906

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 10:48 )
CARLOS WAGNER GONCALVES ANDRADE

COELHO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2145451

 (Assinado digitalmente em 16/09/2021 11:35 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2092847

 (Assinado digitalmente em 16/09/2021 20:35 )
GISELE VIDAL VIMIEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 1905026

 (Assinado digitalmente em 17/09/2021 22:52 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2998344

 (Assinado digitalmente em 16/09/2021 13:05 )
VANDEIR ROBSON DA SILVA MATIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DGEO (11.55.13)

Matrícula: 1565121

 (Assinado digitalmente em 16/09/2021 15:57 )
NICOLAS HEBERTE COELHO

DISCENTE

Matrícula: 20193007693

 (Assinado digitalmente em 16/09/2021 18:57 )
LUISA BARBOSA SIQUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 20193007844

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2021 ATA 16/09/2021 56a5a540c7

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf